三明市农科院关于做好2020年度工作人员考核工作的通知
各研究所、处室：

根据《事业单位人事管理条例》《福建省实行聘用制事业单位工作人员考核办法（试行）》《关于实施〈福建省实行聘用制事业单位工作人员考核办法（试行）〉若干问题的通知》《三明市人力资源和社会保障局关于做好2020年度事业单位工作人员年度考核工作的通知》等文件的有关规定，现就做好2020年度考核工作有关事项通知如下：

范围和对象

单位在编在岗工作人员(不含处级领导干部、派驻村第一书记）。上半年退休的人员不参加当年的年度考核，下半年退休人员参加当年的年度考核。

二、考核内容

年度考核的内容为全面考核工作人员的德、能、勤、绩、廉五个方面。其中，专业技术岗位人员考核政治表现、思想品德、履行岗位职责及完成工作任务所取得业绩情况。管理岗位人员考核德、能、勤、绩、廉的情况，重点考核政治表现、思想品德以及履行岗位职责等方面的情况。工勤技能岗位人员考核政治表现、职业道德、职业技能和完成岗位职责等方面的情况。最终确定考核结果为优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。

各研究所、处室及工作人员参加省级文明单位创建、综治平安建设等工作内容，作为各部门领导及工作人员评先评优的重要依据，实行一票否决。

三、考核办法与步骤

1.成立考核机构。市农科院成立2020年度考核工作领导小组。领导小组由院领导班子成员、党政办、监察室、工青妇负责人组成。考核领导小组负责制定年度考核具体实施办法，组织、指导、监督年度考核工作，审核直接或主管领导写出的评语及提出的考核等次意见，对本单位工作人员不服考核结果提出的申请进行复核。

2.个人述职和民主测评。被考核对象按照岗位职责和有关要求对全年工作进行个人总结，填写《三明市实行聘用制事业单位工作人员年度（聘期）考核登记表》（考核登记表可在院网站、微信群上下载，干部一式两份，工人一式一份，统一用A4纸双面打印）。各研究所、处室负责人将年度工作情况在全院干部职工大会上作汇报，并于1月25日负责召集本部门在职在岗工作人员进行个人述职和民主测评。其中党政办、监察室、科研管理处、计财处、行政管理处集中述职、测评。

3.直接或主管领导意见。直接或主管领导在听取群众和被考核人本人意见的基础上，根据平时考核情况和个人总结写出评语，提出考核等次的意见并签名或盖章，并将考核登记表交至党政办公室。

4.审核确定考核等次。个人述职会后，由部门负责人将本部门考核情况汇总后交至党政办，由考核领导小组召开会议审核并初定考评等次。

5.公示、复核和协审。对拟确定为优秀等次的人选，需征求市纪委驻林业局纪检组的意见，并经三明市中级人民法院协审无异议后，在本单位公示5个工作日。工作人员年度考核等次确定后，由单位负责人在年度考核表上签名或盖章。
6.被考核人签署意见。党政办将考核结果以书面形式通知被考核人，并由本人签署意见。年度考核工作结束后，将考核登记表存入被考核人个人档案。
四、几类人员的考核相关规定

（一）新录（聘）用工作人员在试用期内参加年度考核，不确定等次，只写评语，作为任职、定级或正式聘用的依据之一。
（二）因病、事假或落聘累计超过半年及以上的工作人员，不参加年度考核。2020年考勤情况将作为年度考核的重要依据，具体按《三明市农科院考勤管理规定》第七条执行。
（三）选派驻村人员的年度考核由任职所在县（市、区）委组织部门与所在乡镇机关干部一同进行，年度考核优秀等次比例按选派驻村人员总数的30%实行单列。被评为优秀等次的，不占派出单位优秀等次名额。年度考核结果报送市委组织部备案，年度考核登记表应及时转回派出单位存入个人档案。

（四）单位派出学习、培训人员的年度考核。单位派出学习、培训一年以内人员，由原单位进行考核，主要依据学习、培训表现确定等次。其学习、培训有关情况，由所在学习、培训单位提供。非单位派出，但经单位同意外出学习的人员，超过考核年度半年的，不进行年度考核。

（五）对存在不良贷款和被依法列为失信人员的年度考核。对存在不良贷款人员，未在限定期限内还清欠款、签订分期还款协议或重新办理转续贷手续的公职人员，当年度考核只能确定为基本合格或以下等次。对被依法列为失信被执行人员，年度考核不得确定为优秀等次。
（六）违法违纪受各类处分的人员按《事业单位工作人员处分暂行规定》有关考核的规定执行。

五、考核时间安排

从2021年1月21日开始至2021年2月4日前结束。

2021年1月25日为个人述职阶段，2021年1月26日至2月4日为考核工作领导小组确定考核等次、征求意见、协审、公示、总结上报阶段。

                          三明市农业科学研究院

                           2020年12月31日